Notanda quadam circa tentationes.

N otandum hoc loco est, vera esse omnia que dixi, spectato ordinario vita spiritualis cursu. Verumtamen non semper tentationum vehementia, indicat exiguum in tentatis

pro-

profectum, ed quod sciamus, permitente Deo, viros quoque maxime proficientes, in & perfectos, pluribus quandoque, fædioribusque tentationibus exagitari, quam soleant minus perfecti. Vnde S. Antonius apud S. Athanasium in vita dicebat: *Hostile demonibus, contra omnes Christianos, maxime contra Monachos, & Virgines. Christi odium est: eorum semini laqueos tendunt; eorum mentes impii & obscenæ cogitationibus nituntur euertere.* Ideo autem tales inquadunt maiore con-

natu, quia perfectius vincere vident. Cum altiori  
vitæ proficiamus, inquit S. Gregorius, & sit

nos infestiores sunt: & contra fortiores Christi,  
militias non quorumlibet malorum spirituum, sed for-

tiorum demonum prælia excitantur. Et ut idem scribit: quād in auro in hominibus dona conficit, tanto  
hac auferre subtilioribus insidias exquirit. Hinc de se  
scribit Apostolus: *Melte seruo legi Dei, carne au-*  
*tem legi peccati. Quod siquà explicat: video alia*

*legem in membris meis, repugnarem legi mentis meæ,*  
*& captiuem me in lege peccati, qua est in membris  
meis.* Quia Sathanus Angelus, iis vtebatur ad

eum impugnandum, tanquam proditionibus  
domesticis. Nam, ut ait S. Hilarius, in sanctis suis  
nobis, maxime diaboli tentamenta gravantur, victoria  
eis est magis exoptata de sanctis. Et ira legimus apud  
Surius, S. Catharinam Senensem, fædissimis  
tentationibus fusse infestatam. Idem de S. Frâ-  
cisco scribit S. Bonaventura: & de S. Benedicto,  
S. Gregorio Papa, & de B. Angelâ de Fulginio,

admiranda leguntur, in eius vita, ex ipsius in  
narratione scripta, quæ pro discretione spiri-  
tuum, plurimum proderunt, si legantur à Con-  
fessoriis piarum & castarum Virginum. Et de  
se ipso scribit S. Hieronymus, & de S. Hilario

in eius vita: de se quoque similia scribit S. Ber-  
nardus, S. Theresiam, eximia sanctitatis & sa-

pientia caelestis Virginem, noster P. Ribera in  
eius vita scribit, pallam terribiles tentationes &  
molestias interiores à dæmoni, quibus pressa,  
videbatur, nullum sibi sentire favorem vel a-  
more Dei, nec recordabatur gratiarum accep-  
triarum a Deo, non poterat alpicere ullam per-  
sonam, nec recreari cum illâ, nec legere, nec  
orare: immo quavis res, & quavis, qui eam al-  
loquebatur, magnum illi fastidium adserebat.  
Et c. 25, eiusdem libri recenter, quandam eius  
Relationem, in qua sic ad suum Confessoriū  
scribit: *Videatur mihi me inceptam esse ad omnia, &*  
*quod minima tentatio & murmuratio contraria  
non valeam resistere. Videatur mihi deceptos esse omnes  
a me, apud quos in aliquâ opinione eram: vellenti me  
subducere oculus omnium, ne ab illo viderer &c.* In his  
tamen non magis offendit Deum, quam antea: & con-  
formis sum diuine voluntatis: parata in perpetuum has  
pati molestias, si Deo placet. Et de B. M. Magdale-  
nâ de Pazzis, Virginie, innocentissimâ, & valde  
rara ac admiranda sanctitatis; Moniali Cat-  
melitanâ calceata, stupendas scribit tentatio-  
nes, Vincentius Puccius eius Confessorius,

quas passa est (Deo id ei prædicente) per conti-  
nuos quinque annos. Tales autem tentationes,  
talibus personis contingentes, sine illâ earum  
culpa, & non ex prauis habitibus profectæ, in-  
dicant magnam earum perfectionem, & profec-  
tum in virtutibus, in quibus si non excellerent,  
Deus non permisisset, adeò vehementer & im-

portunè eas, vii & S. Iob, à dæmonibus tentati-  
& per has tentationes, magis, roborati virtutes,  
Optima enim virtutis cibos, est infirmitas, vel pre-  
paratur, vel tentationum, inquit S. Gregorius, & sit  
certo moderamine, vt dum quisque sanctorum, iam  
quidem interius ad summam rapiatur, sed adhuc tentatur  
exterius, nec desparationis lapsus, nec elationis incur-  
rat: sic q̄z cognoscimus in profectis, quod accepimus, in  
desedu, quid sumus: & sic subtilissimâ interni indicij  
moderatione, infra summa, & super infima in quodam  
medio anima libratur. Ad cuius rei conformatio-  
nem, conductus plurimum, pulcherima doctri-  
na, in admirando quadam raptu, diuinitus à  
Deo Patre tradita, B. M. Magdalena de Pazzis, p. vita  
dum eam ad superuenturas per quinquennium  
tentationes generose ferendas, præmunitur.

Exhibit contra multi leones, qui te affligerint intrin-  
sicâ, & extrinsecus, & quanto magis te inuident, tandem  
magis superundabit in te gratia mea, quamvis sine  
senju & gustu illius. Et, si voluerint suggerere mali-  
tiae, & persuaderet tibi, quod hec dona non sunt à me: &  
si alij quoque idem tibi dicent, si semper firma & sta-  
bilis in me, nihil prorsus timens derelinqui praeterit, nec  
considerans presentes, nec inuestigans futuras, quia sic  
ego volo: & quamvis multi possint te affirmare ob hanc  
meam tui probationem, minus nobis videntur, &  
minus perfectam, quam fueris antea, noli illi credere, quia  
non erit sic. Immo, ô mea carissima filia, hec probatio  
erit signum clarum & manifestum certitudinibz ma-  
gnorum donorum & gratiarum, à me tibi datarum, ex  
mea liberalitate, non ex merito tuo: & hec probatio,  
erit via securior & clarius, ad condicendam te ad ma-  
iorem perfectionem. Circumdaberis à maximis insulti-  
bus, à dextris, & à sinistris, & que ad eo, ut nesciatur si,  
quod te vertere debeas, & interdum putabis, quod non  
sim in te, sed scias, me semper tecum faturum, dummo-  
do studeas, cum magnâ diligentia sequi meas internas  
motions & tractationes, sicut hactenus fecisti. Et quâ-  
mum id seceru magno studio, necesse tamen tibi erit, id  
multo maiore facere. Ita Deus, intimè tibi caras &  
valde perfectas animas, quandoque exercet &  
probat, granulissimis temptationum insultibus,  
spectatio ramen modo ordinario, quo Deus  
communiter suos dirigit seruos, vera est illa  
doctrina Richardi, eximij vitæ spiritualis Ma-  
gisti, ideoque à S. Bonaventura ad confirmâ-  
tionem sua doctrinæ, citari soliti, qui ait: Vox illa  
Domini, intercedens flammam ignis, & incipientibus,  
& nouiter conuersis, intercedit, quidquid inclinare pos-  
set consensum rationis; in proficientibus autem, sap-  
eretur illis citam delectationem mentis; in rariis autem  
& valde perfectis, remoueretur etiam titillationem carni.  
Multi ramen, quamvis ad summam perfectionem pro-  
fec-

fecerint, stimulum carnis sua extinguere non potuerunt, sed diuinā hoc dispensatione in ius actum est. Quam quidem, quid vnicuique vitius accidat, latere non potest. Et in alio quidem siebat, ad demonstrationem, singularis eorum fortitudinis, quia tales erant, qui semper pugnare aſidue, & triumphare ſufficerent; in aliis autem, ad cuiſodam humilitatis, quando aliquod singularē bonum prae ceteris acceperant. De quo tentatione genere videri potest S. Bonaventura. Quia ipſe dæmon, proprio æstuans odio, sanctos mactis & leq. ximē inuidit. Hostis noster, inquit S. Gregorius, nos, quād magis ſibi rebellare conſpicit, tanq; ampliū expugnare contendit. Eos enim pulsare negligit, quos quiero iure, ſe poſſidere ſentit. Hoc, in ſeipſo, Dominus ſub quadam dispensatione figurauit, qui diabolum, non niſi post Baptisma, ſe tentare permifit, ut ſignum iubū quoddam futurae conuerſionis inueniet, quod membra eius, poſtquam ad Deum proſeruent, tunc acriores tentationum infidiles tolerarent. Cogitatio enim mala, vt ait Christus Dominus S. Brigittæ, eſt, ſicut ſinapis amara, quia amaram facit animam & turbidam. Et ſicut homo, quandoque habet neceſſe, de liquoribus ſiſiſis, qui licet non multum proſciunt ad corporis fuſtationem, proſciunt tamen, ad corporis & cerebri purgationem & ſanacionem ſic etiam cogitationes male, ſunt, quia quanuis non impinguant, & ſatiuant animam, vi oleum bonarum cogitationum, tamen proſciunt ad anime purgationem, ſicut ſinapi ad purgationem cerebri. Niſi enim quandoque interuenient cogitationes male, tunc homo eſſet Angelus & non homo, & pataret homo omnia habere a ſe ipſo. Ideo vt homo intelligat, infirmitatem ſuam, quam habet a ſe ipſo, & fortitudinem, quam habet a me, neceſſe eſt, permittatur ex magnâ misericordia, quandoque tentari, cogitationib; malis: quibus, ſi homo non conſentit, purgatio ſunt anime, & cuiſodam viriutum ſtarum. Et licet amara ſint quaſi ſinapi, ad ferendum tamen, multum ſanant animam, & ducent eam ad aeternam vitam, & ſanitatem, que non potest haberi ſine amaritudinib;.

126. Porro quibus armis vtendum ſit dum tentamus, docet S. Antonius apud S. Athanasium: Magna, inquit, aduersus dæmones arma ſunt, vita ſincera & intemerata ad Deum fides. Credite mihi exerto, pertimescit Satanas; recte viventium vigilias, orationes, ieunia, mansuetudinem, voluntariam paupertatem, vani gloriae contemptum, humiliatem, misericordiam, ire dominatum & præcipue purum cor ad Dei amorem. Et inſta, Si quod, in pectoribus, male mentis & paucis ſemen inuenierint, quaſi latroni, qui deferta obtinent loca, captos cumulant timores & crudeliter imminentes, infeliciem puniunt animam. Si autem alacres fuerimus in Domino, & futurorum bonorum cupido nos ſuccederit: ſi ſemper omnia manibus Dei committamus, nullus dæmonem, ad expugnandum valebit accedere, magis enim, cum manu in Christo corda conſpexerint, confuſe reuertentur. Vna eſt ergo ratio vincendi inimicum, letitia spiritualis, & anima ſemper Dominum cogitantis, iugis recordatio, qua dæmonum lados, quaſi ſumum expellens, perſequetur ad-

uersarios potius, quam timebit. Quoniam verò, ut ſer. 7. de ait S. Leo, nouit diabolus, cui adhibeat aſtus cupiditate Nat. D. G. tis, cui illecebras gule ingerat, cui apponat incitamenta luxurie, cui inſundat virus inuidie, quem merore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat: & omnium diſcutit conſuetudines, ventilat curas, ſcrutatur affectus, & ibi cauſas qua- ruit nocendi, viuicuque viderit ſtudioſius occupari. Hoc ſer. 6. de remedium idem S. Leo in alio sermonе propo- Nativit. Nat. cap. 4. Nat. 1. Ioh. 5. nit. Scimus quod ſicut Iohannes Apoſtolus dicit, Totus mundus in maligno poſitus eſt: & inſidiante diabolo & angelis eius, hoc innumeris tentationibus laboratur, ut hominem ad ſuperna nitentem, aut aduersa terreant, aut ſecunda corrumpant; ſed maior eſt, qui in nobis eſt, quam qui aduersum nos eſt: & pacem cum Deo ha- bentibus: & ſemper Patri, toto corde dicentibus, Fiat voluntas tua, nulla preualere certamina, nulli poſſunt nocere conſlictus. Hoc ipsum alii verbiſ S. Nilus In paren. exprefſit: Si vi inimicum imbecillum reddere, pecca- d. 215. tum reſcinde; nudatus enim alis, vi paſſerculus illuſti- tur. Ad technas eius & artes diognoscendas, pre- claras tradidit S.P.N. Ignatius, Regulas dupli- ces, in libro Exercitiorum.

Porrò S. Chryſtoſtomus hic docet congre- diendum cum dæmonie tentante: Si nos ſenieri- ho 22. iu- mus aduersus eum, ipſe non erit ſenius: si nos mansueti c. 6. Eph. in eum fuerimus, tunc ipſe ſenius erit. Hęc autem ſen- uitia, ſita eſt in generofitate quadam animi, quā fretus S. Antonius exprobabat dæmonibus, quād tanquam infirmi eum tentarint, indui irrationali- litum formas bestiarum. Facilius inuadit dæmon paſſillanimes ac timidos, quam magnanimos: ſuis quidem diſſidentis viribus, ſed ſpe magna fundatos in Deo. Non habet dæmon potentiam, in- Itin. per- quid S. Terelia, ad generofas & resolutas animas ten- feſt. c. 23. tandas. Ab illis enim ſibi imprimis metuit, experientia quippe iam nonit, magnum ſibi ab illis dannum ac- cedere: & quicquid prodiicit ac dirigit, ad nocendum il- luſ. hoc totum, tam in ipſarum quam aliarum commo- dum cedere, & ſe dannum referre. Explicat hoc S.P. Reg. 12: Ignatius apta ſimilitudine: Hostis, inquit, noster, 1. hebd. naturam & morem muliebrem refert quad imbecil- litatem virum & animi peruvaciam. Nam ſicut ſe- mina cum viro rixans, ſi hunc conſpexerit, erecto & conſtantī vultu, filii obſtire, abiicit illiē animum ac terga vertit: ſin vero timidum fugacemq; eſſe ani- maduererit, in extremanſurit audaciam, & illum ferociorē inuadit: itidem conſuenit dæmon, animo & robore planè deſtitui, quoties ſpiritualē athletam, corde impertitio, ac fronte ardua, tentationibus vi- der reuertari: ſin autem trepidat ad primos impetus ſu- ſtimendos, & quaſi animum deſpondeat, nulla eſt bestia ſuper terram, inimico illo tunc effeſor, acrior, & pertinacior in hominem, ut cum pernicio noſtrā, malig- na, obſtinataq; mentis ſue, deſiderium adimpleat. Ap- paruit hoc inter multos alios Sanctos, in S. A- braham eremita, quemadmodum de eo ſcribit S. Ephrem Diaconus: qui ſapius dæmonem variis formis induatum contemnens a ſe abegit, dum intrepide eum increpasset. Confeſſum enim, inquit

inquit S. Ephrem, ut sumus ab oculis eius euaniuit. Vnde postea dæmoni alia vice apparenti, exprobrans dixit: Ab his qui diligunt Deum, tanquam sumus à vento defici: vna siquidem eorum oratio, sicut persequitur ac deturbat, quemadmodum palus à vento insectatus dispergitur. Vtius autem Deus meus, qui est benedictus in sacula, qui est glorificatio mea, quia non te pertimescam, etiam in omni tempore hic confiteris. Sic autem pro nibilo te spernam, velut si virus calitus contribuit, ab aliquo contemnatur. Hac te dicente, confessum ille vt solebat euaniuit. Et aliâ vice dæmoni te infestanti respondit: Agnosce infirmis: me atque infelicissime dæmon, quia nos neque te, neque tuas perimescasphantias. Per multum autem tempus diversis argumentis ac machinis contra eum dimicans, non quivit cogitationibus eius solidissimis, saltem paucum certans incutere: magis autem præliando, alacritatem in eo, & charitatem apud Deum maximam suscitabat. Quocirca generolo anime, sine metu dæmonum, tentationibus eorum resistendum est: præsertim cum dæmonum virtus, S. Pachomio falla sit: Ex quo mirabilis Incarnatio Christi facta est in terris, nos (scilicet dæmones) sine viribus prouisus existere corporis, ita, ut ab his, qui credunt in nomine eius, illudamus ut passer. Quod ipsum S. Antonius natus teste S. Athanasio dicebat: Nunc miserabilitate passer ad ludum irretitus à Christo est: muni comites suos, quasi scorpiones & serpentes calcaneo Christianorum subfratris gemit. Et in Constitutionibus Apostolicis apud Clementem in obsecratione pro energumenis habetur: Qui dedisti nobis, homicidiam serpentem, vinculis constrictum sicut passorem pueri.

**I. de cog.** Alij Sancti passim hoc proponunt remedium, ut initio tentationis, validè resistamus, quando nōdum malum inueteratum est: quod in morbo corporis, cum aliis medicis, etiam Galenus suadet, excindendum esse, dum adhuc pullulat, nec expectandum dum crescat & fiat insanabilis, id etiam faciendum in tentationum incursum.  
**& cur.** Una salus rebus est, inquit Seneca, ad primos occurrere rerum impetus. Nam vt at B. Petrus Damiani, Celsi filius est hostiles impetus in vestibulo frangere, quam admissos extra mentem propulsare: tutus est arcere prætoribus, quam laribus intronis in tempore compellere. Sic & Seneca, Proderit, inquit, morbum suum nosse, & vires antequam spatiens opprimere: & vt loquitur Celsiodorus, coercere infantiam criminis, ne iuuenescat augmentia. Satu, inquit S. Theodosius Studita, prauas cogitationes serpentes inflar mordere, immisso in animum veneno, quod omni studio eximenterit, sif, simul atque coortum est, ne vltus difficile mora reddat. In Vitis Patrum, dixit senex cuidam Fratris: Diabolus est inimicus, & tu domus. Inimicus ergo non cessat iactare super te, quicquid sordidum inuenies, sefundens in te viuendas immunditas. Tuum est autem, non negligere, vt proicias foris, que illæ iactauerit. Nam si negligas, replebitur tibi domus soribus, & nequam vagabondiam intrare in eam: sed ab initio que ille iactauerit, tu ecce paulatim, & manebis dominus tua

munda per gratiam Christi. Sic flamma ignis, initio facilius extinguitur. Quā de re S. Isidorus scriptum reliquit: *Diabolus serpens est lubricus, cuius sumus boni si capiti, id est, prima suggestione non resistimus; totus in capite intima cordis, dum non sentitur illabitur.* A seminātria, inquit Ecclesiasticus, *augerat ignis;* sic à tentatione modicā, ni statim extinguitur, vel occasiōnis fugā, vel contrarie a tuu virtutis: nam ut ait S. Chrysostomus: *Si comprehendērī animam, Ecdilū,* atque superauerint, tunc sicut ignis, ingentem ac ficanū, nactus materiam, *maximam solent flammam accendere.* Fassus est hoc dæmon, <sup>hom. 37. in Mat.</sup> specie mulieris appatens S. Pachomio: *Numquam, inquit, quis cibis c. 49. vii.* aduersari generi vestro; serentes malas cogitationes in animabus eorum, qui contra nos decertare contendunt. Et, si nobis titillantibus annuere eos, ex parte, aliquid senserimus, tunc amplius nequissimas cogitationes imminentias, & diuersarum voluptatum incendia ministramus. & ita praliantes acerimè, subintranus eos, nostrāq. plenius potestati subiiciimus. Si verò viderimus, ea quae suggestur à nobis, eos è contrario, non solum non suscipere, verū nec libenter attendere, fideq. quia in Christo est, vigilanter & sobriter se munire, sicut sumus dissipatur in aëre, sic ab eorum cordibus pellitur & fugiamur.

Quocirca merito d. Barlaam, baptizato sancto Iosaphat, tradens ei praecepta vivendi, & gratiam baptismi conferuandi, inter alia, dixit: *Summo studio, in hoc enire, ut omni virtutis cogitatione ex animo tuo extincta & deleata, optimas quasvis vita cogitationes ei inseras templumq. Spiritus sancti te ipsum efficiat; siquidem per cogitationes, ad actiones ipsas deuenitur: atque omne opus a cogitatione animiq. agitacione progrediens, paruum primo initium arripit, ac deinde tacitus incrementis augefcens, ingens ad extremum efficitur. Ob eamq. causam, nullo modo permite, ut improba consuetudo tibi dominetur: verum donec recens est, paruum radicem est pectori tua euelle: ne aliquis cum pullularit, ac radices suas alle insinxerit, postea non nisi longo tempore, ac magno cum labore extirpari possit.*

Aliud contra tentationes remedium proponit S. Pachomius, exercitium seu frequentationem actuum profundae humilitatis, quod & S. Antonius siadebat ad effugiendos diaboli laqueos, quibus viderat totum repletum esse nudum. Iuueni Sylvanus, inquit S. Pachomius, quem dudum propter negligentiam de monasterio pellere volebatis, ita prostrauit inimicum, & a suis sensibus effugauit, ut nusquam coram eo compareat: atq[ue] humilitate eum per omnia superauit. Et vos quidem fratres, habentes opera iustitiae, in his que gessistis gloriore confiditis: hic autem quantum fortius pugnat, tanto se detriorem omnibus indicat, ex tota mente totaque virtute inutiliē se reprobūndi pronuntians. Idē denique & lachrymas habet in promptu, quia semelipsum nimis humiliat & inclinat: nec aliquicui momenti quod gesserit existimat. Diabolum autem, nihil ita reddit mali-<sup>c. 138. 17c.</sup>dum, sicut humilitas de corde pugo, cui tamen correctionis opera probantur adiuncta. Alio modo circa

tentationes quasdam, non manifeste turpes, nec intrinsecè malas, vti sunt, de procuranda mutatione habitationis, vel occupationis, & similes, vti sunt veteres monachi, arte eludendi illas, per dilationem ad aliud tempus. Sic scribitur de Vit. PP. Abbate Theodoro, & Abbate Lucio, quid fecerint quinquaginta annos, seducentes animos suos, & num. 7. dientes: Transacta hyeme ista, migrabimus hinc. Et iterum, quando siebat agnos, dicebant quia transacto assilio discedemus hinc. Et sic fecerunt, toto tempore conuersationis sua. Et infra, de fratre quodam scribitur: quid nouem annis manserit impugnatus à cogitationibus suis, vt exiret de Congregatione fratrum: & quotidie tollebat pelliculam suam, in qua iacere solitus erat, vt exiret. Et quando siebat vespera, dicebat in seipso: Crastina hinc discede. Et manè dicebat in cogitatione: Extorqueamus nobis hic flaire & bodie, propter Dominum. Qui cùm impletet nouem annos, de die in diem ita faciens, absfluit Dominus ab eo tentationem eius. Hoc modo, alter gule tentationem, scribitur superasse. Esurii, inquit Ruffinus, quidam frater à mane, & pugnauit cum animo suo, ne manducaret, donec feret hora tertia. Et facta est hora tertia, exegit à se, vt feret sexta. Infudit panem & sedis, vt manducaret. Postea verò surrexit, dicens: Manebo sic usque ad horam nonam. Horà autem nona fecit orationem, & vidit opus diaboli sicut sumum exceuntem à se: & ita cessauit efrus eius.

**¶ 31.** Sed præsentissimum remedium, præsertim contra tentationes Tyronum est, eas suo statim ac exurgunt reuelare Magistro. Facilis cura est, inquit S. Cyprianus, vbi plaga perspicua est, & cito ad sanitatem medelâ subueniente perducitur, vulnus quod videtur. Ideo S. Theodorus Studita tradens modos, vincendi tentantem dæmonem, inter alios modos hunc commemorat, vt diabolum, profundi edendisq; culpis, procoul in fugam vertamus; quod ipsum præcepit S. Benedictus. Et longè his antiquior S. Petrus Apostolus idipsum docuerat, vnuquisque, inquit, quod eum mouet, & partem quam dolet in animo, fateatur: vi posse consequi medicinam. Quia enim silentio contingunt, velut multi temporis vita, difficile curantur; & id, quoniam tacentibus, non facile potest medela opportuni & necessarij sermonis adhiberi, proferre debet quisque, in quo animus per ignorantiam languet; tacenti verò dare remedium, solus est Dei. Quod tamen taciturnis, Coll. 2. Deus præbere non solet. Hinc apud Cassianum Serapion à diuturnâ tentatione & lapsu gule, non prius liberatus est, quam suo id Abbatia- Cr. de in- pertuerit. Idem quotidiæ experientur multi. Nā teremp. vt scribit S. Nilus: Leuat anima egritudine, cum 33. Sua narratione eorum que molestâ sunt, velut exinanitur animi egritudo: non secus ac nubes aliqua, à quâ distillant gutta pluvia. Quod etiam iuadens confimat S. Ioan. Climacus, & Cassianus.

Nihil hic dico de orationis efficaciâ ad resistendum temptationibus, quia hoc commune pro omnibus necessitatibus remedium est.

**¶ 32.** Addo denique duorum habendam esse ra-

tionem ei, qui non vult à tentationum impetu profligari. Primo, ne sit otiosus, sed semper re aliquâ necessariâ vel vtili occupatus. Nam vt ait S. Chrysostomus: Damon, si viderit desidiosum & ho. 4. ad oscitantem, otio & pigritiam marcescentem, compendio. Ano. sè, riposte diuersorum desertum, ingredietur. Nec tantum vnu dæmon, sed plures. Hec, inquit Cassia. 1. 10. c. 23. nus, apud aegyptium, ab antiquis Patribus sancta sententia, operantem monachum dæmonem uno pulsari: 133. otiosum verò innumeris spiritibus denastari. Secundò, ne tentationes noceant, inuigilandum est nobis, vti fit dum hostis expectatur: quia vt scribit S. Ambrosius: Remissa excubias, callidus hostis tr. 11. in irrumpt. E contrario vero, inquit S. Chrysostomo. Psal. 118. mus: Omnis qui vigilat, & aduersarium non timet, tom. 1. in & coronam repotiam accipiet. Quæ vigilantia potissimum adhibenda est, dum præudentur aliqua aduersitatum & persecutionum pericula. Nam vt ait S. Gregorius: Mens sollicita, antequam 1. 3. mot. agere quolibet incipiat, omnes quas pati potest, sibi cap. 17. contumelias proponat: nam probra venientia, tanq; fortius excipit, quandū se cautus, ex præscientia armavit. Qui enim imprudius ab aduersitate deprehenditur, quasi dormiens ab hoste inuenitur: euang. ciuitas, inimicus necat, quia non repugnantem perforat. At quæ mala per solitudinem prænotat, hostiles insulue, quasi in insidiis vigilans, expectat: & inde ad victoriam valenter accingitur, vnde neficiens deprehendi putabatur. Solerter ergo animu, ante actions sue primordia, cuncta debet aduersa meditari, vt semper hac cogitans, semper contra hac thorace patientia munitus, & quidquid acciderit, prouidus superet, & quidquid accesserit, lucrum petet. Ne autem tentationes molestas nos inuidant, hoc remedium dabat quidam senex in Vitis Patrum: Interrogatus enim à quidam fra- Ruffin. tre, cur à demonibus tam grauiter impugnemur? respon- 1. 3. a. 17. spondit, quia arma nostra proicimus à nobis: id est, pa- tientiam, humilitatem, mansuetudinem atque obedi- tiam. Hæc enim, vt supra vidimus dictum à S. Antonio, valde diabolus pertimescit. Alius se- nex, ibidem, ad arcendum dæmonem tentato- rem, tale remedium proposuit: sicut ad successam 2. 204. ollam mūca non appropinquat, si verò tepida fuerit, infidem in eâ, & facient vermes; ita & monachum, suc- cumbam igne diuini amoris, fugient damones; tepidum verò illudunt & insequuntur.

CAPVT SEPTIMVM.

*De quarto gradu spiritualis projectus sive  
in extirpatione prauorum habituum.*

**Q**uartus gradus malorum diminuendorum 134. per dissipationem, sunt habitus praui, qui nascentur in nobis, ex actibus prauis, in quos lapsi sumus, non bene reprimendo passionum motus inordinatos, & non resistendo fortiter temptationibus, sed utrisque consentiendo. Cum aliquibus cupiditatibus nati sumus, inquit S. Augu- Ser. 45. de stinus, temp.

XXX